
 

 

CITTA' DI ARZIGNANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Verbale di deliberazione n. 83 del 09/11/2016. 
 

Adunanza di Prima convocazione - sessione ordinaria  - seduta pubblica 
 
OGGETTO: ADOZIONE  PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA - PCCA 

DI ARZIGNANO – CON IL REGOLAMENTO ACUSTICO PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ RUMOROSE.   

 
  
L’anno duemilasedici addì nove del mese di Novembre alle ore 20:00 nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale. 
Eseguito l’appello risultano: 
 
NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A 

GENTILIN GIORGIO X  MAGNABOSCO PIETRO X  

MARCIGAGLIA ENRICO X  MASTROTTO GIULIA X  

BORDIN CARMELO X  MIAZZO GABRIELE X  

BRUTTOMESSO MICHELE X  PANAROTTO NICOLO'  AG 

CARLOTTO MICHELE  AG PERETTI LORELLA X  

CISCO MARIA ELENA X  ROANA ANTONIO  AG 

DAL LAGO VALERIA  AG STERLE NICOLO' X  

DANI FEDERICA  AG ZORZIN MADDALENA X  

GENTILIN ENRICO X     

Presenti: 12  -    Assenti: 5 
 
Risultano inoltre presenti i seguenti assessori: 

BEVILACQUA ALESSIA, FRIGO ANGELO, GUIOTTO SAMUEL, ZIGGIOTTO LAURA 
(assente PIEROPAN MATTIA). 

 
Il Segretario Generale, Stefania Di Cindio, assiste alla seduta. 
il Presidente del Consiglio Comunale Enrico Marcigaglia, riconosciuta legale l’adunanza, invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
Scrutatori: Carmelo Bordin, Pietro Magnabosco e Nicolò Sterle. 



  
Il Presidente cede la parola al Sindaco perché illustri l’argomento. 

Il SINDACO espone quanto segue: 

“Il Piano Comunale di Classificazione Acustica, redatto in sinergia  tra il  Servizio Ambiente e il 
Servizio Urbanistica del Comune di Arzignano, è sostanzialmente lo strumento contenente la suddivisione 
del territorio comunale in sei cosiddette “zone acustiche omogenee”, all’interno di ciascuna delle quali 
vengono fissati limiti massimi di rumore ammesso. 

Tale zonizzazione, stabilita in base ai principi fondamentali in materia di tutela dal rumore 
nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo, è elaborata in modo coordinato con la vigente 
strumentazione urbanistica, che è il Piano Regolatore Comunale PAT - Piano degli Interventi. 

Il vigente Piano di Zonizzazione Acustica risale al 2002 ed era quindi necessaria una sua revisione 
considerato che sono ormai trascorsi 14 anni,  durante i quali il territorio è stato interessato da numerose 
modifiche, soprattutto per quanto riguarda la rete viabilistica e sono stati approvati diversi strumenti 
urbanistici, dal primo PAT del 2009 alla recente variante 1 al PAT, e fino alla sesta variante del Piano degli 
Interventi. 

Con l’occasione si è provveduto anche ad elaborare il “Regolamento per la disciplina delle attività 
rumorose” che è, a tutti gli effetti, lo strumento operativo del Piano di Classificazione Acustica che va a 
disciplinare  i limiti di rumore per tutte le attività, sia quelle fisse, che quelle temporanee, quali i cantieri edili 
e stradali e le manifestazioni in luogo pubblico, nonché le modalità di rilascio delle relative autorizzazioni”. 

 

Il PRESIDENTE dichiara aperta la discussione ed espone quanto segue:. 
 “Grazie, Sindaco. Anche questo argomento è stato abbastanza discusso in Commissione. Se non ci 

sono interventi, prego Sterle”. 
 

 Il Cons. STERLE espone quanto segue: 
 “Un semplice ringraziamento agli uffici e ai tecnici che si sono adoperati per redarre questo Piano che  

è sicuramente innovativo, è un’ulteriore pietra nel muro di sicurezza e di benessere che stiamo pian piano 
costruendo con l’Amministrazione Gentilin, quindi il nostro voto non può essere che favorevole. Grazie”. 

 
Il Cons. PERETTI  espone quanto segue: 
“Proprio due parole. Ringrazio anche per la disponibilità degli uffici, ai quali ho chiesto 

successivamente alla Commissione alcuni chiarimenti che mi sono arrivati puntuali, e credo che il lavoro, 
leggendo anche il regolamento è preciso e cerca di adattare anche a quella che è la realtà di Arzignano, 
quindi il voto è favorevole e ringrazio gli uffici per il lavoro”. 

 

Nessun altro Consigliere avendo chiesto la parola, il Presidente pone ai voti l’argomento che viene 
approvato, per alzata di mano, con il seguente risultato: 

PRESENTI    N. 12 
VOTANTI     N. 12 
FAVOREVOLI N. 12 
 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA e fatta propria la relazione introduttiva esposta dal Sindaco; 

PREMESSO che il piano di classificazione acustica del comune di Arzignano è stato approvato con 
deliberazione consiliare n.14 del 25.03.2002; 



DATO ATTO che, dal 2002 ad oggi, si sono succedute numerose modifiche sia delle normative di settore 
(per esempio il D.P.R. 142/220 – Definizione delle fasce di pertinenza stradali) che della strumentazione 
urbanistica e, in particolare: 

·     con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3969 del 16/12/2008 è stato approvato il PAT (Piano di Assetto 
del Territorio) e, successivamente, ne è stata adottata la prima variante, con deliberazione consiliare n° 4 
del 26.01.2015; 

·    con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 14/01/2012 è stata approvata la Variante 1 al Piano 
degli Interventi (PI); 

·     con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 25/07/2012 è stata approvata la Variante 2 al PI; 

·     con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 09/04/2013 è stata approvata la Variante 3 al PI; 

·     con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 02/04/2014 è stata approvata la Variante 4 al PI; 

·     con deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 24/09/2014 è stata approvata la Variante 5 al PI; 

·     con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 18/04/2016 è stata approvata la Variante 6 al PI; 

·   nella Conferenza di Servizi del 23 dicembre 2015 è stata approvata la Variante 1 al PAT, efficace a 
decorrere dal 21.02.2016. 

CONSIDERATO che la Legge Regionale Veneto n. 21/1999 (BUR n. 42/1999) prevede l’aggiornamento del 
Piano di Classificazione Acustica a seguito dell’adozione di nuovi strumenti urbanistici comunali; 

RICHIAMATO il parere motivato n° 138 del 27.10.2015, espresso dalla Commissione Regionale VAS sul 
rapporto ambientale alla variante n° 1 del PAT, nel quale si prescrive che “il piano comunale di zonizzazione 
acustica dovrà essere redatto in relazione alle previsioni attuative del Piano degli Interventi” (prescrizione n° 
5); 

CONSIDERATO che il Comune di Arzignano è tuttora sprovvisto del Regolamento che disciplina le 
modalità e i criteri di rilascio di deroghe temporanee ai limiti di emissione, per lo svolgimento di attività 
temporanee o di manifestazioni in luogo pubblico o aperte al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo, 
qualora lo richiedano particolari esigenze locali o ragioni di pubblica utilità, da adottare ai sensi dell’art. 7 – 
7° comma – della L.R. 10 maggio 1999, n° 21 (“Norme in materia di inquinamento acustico”); 

RITENUTO opportuno e necessario procedere ad una revisione generale del vigente piano di classificazione 
acustica, nonché all’approvazione del relativo regolamento, al fine di aggiornarlo sia alla normativa di 
settore che alle nuove previsioni urbanistiche e relative destinazioni d’uso dei suoli entrate in vigore dopo il 
2002; 

RICHIAMATI: 

·  il D.P.C.M. 1 marzo 1991 "Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti  abitativi e 
nell’ambito esterno"; 

·     la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull’inquinamento acustico"; 

·     il D.P.C.M. 14 novembre 1997 "Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore"; 

·    il DPR 18.11.1998 n. 459 “Regolamento recante norme di esecuzione dell’art. 11 della legge 26.10.1995 
n. 447, in materia di inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare; 

·  la Circ. Min. Amb. 6 sett. 2004 "Interpretazione in materia di inquinamento acustico: criterio 
differenziale e applicabilità dei valori limite differenziali"; 

·    il D. Lgs. 19 agosto 2005 n. 194"Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e 
alla gestione del rumore ambientale"; 

·     la Legge Regionale Veneto n. 21 del 10.05.1999 “Norme in materia dell’inquinamento acustico”; 

·    Delibera del Direttore Generale ARPAV, DDG n. 3 del 29.01.2008 “Linee Guida per la elaborazione 
della documentazione di impatto acustico ai sensi dell’art. 8 della L.Q. 447/1995. 

 

VISTO Il nuovo Piano Comunale di Classificazione Acustica PCCA di Arzignano agli atti con prot. n. 38467 



del 02.11.2016, redatto dal Dott. Carlo Klaudatos tecnico competente in Acustica Ambientale iscritto al n. 
767 della Regione Veneto, costituito dai seguenti elaborati: 

-  Relazione Tecnica; 

-  Allegato 1 – Quaderno di campagna; 

-  Allegato 2 – Report delle misure; 

- Allegato 3 – Certificati di taratura; 

- Regolamento Acustico per la disciplina delle attività rumorose; 

- Tavola PCCA unica – scala 1:10.000; 

- Cd-rom contenente: 

§ I documenti sopra riportati in formato digitale (pdf); 

§ I file shape per l’inserimento nel SIT on-line comunale; 

§ Tavole di dettaglio utili alla lettura on-line: 

·  PCCA 00 01 classificazione acustica scala 1:10.000; 

·  PCCA 01 01 classificazione acustica scala 1:5.000; 

·  PCCA 01 02 classificazione acustica scala 1:5.000; 

·  PCCA 01 03 classificazione acustica scala 1:5.000; 

·  PCCA 01 04 classificazione acustica scala 1:5.000; 

·  PCCA 02 01 viabilità scala 1:10.000; 

·  PCCA 03 01 fasce di pertinenza stradale scala 1:10.000; 

·  PCCA 04 01 punti di rilievo fonometrico scala 1:10.000. 

RITENUTO di provvedere senza indugio all’adozione della nuovo Piano Comunale di Classificazione 
Acustica – PCCA di Arzignano – con il relativo Regolamento Acustico per la disciplina delle attività 
rumorose; 

SENTITO il parere espresso dalla Commissione Tecnica Comunale nella seduta del 07/11/2016; 

SENTITO il parere della competente Commissione Consiliare permanente Terza in data 07/11/2016; 

SENTITO il parere della competente Commissione Consiliare permanente per la Revisione dello Statuto e la 
Formazione dei regolamenti in data 07/11/2016; 

VISTA la Legge Regionale 23 aprile 2004 n.11 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO la legge regionale del Veneto 16 marzo 2015, n. 4; 

VISTO il Regolamento Regionale 21 giugno 2013, n. 1, “Indirizzi per lo sviluppo del sistema commerciale” 
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale del Veneto 28 dicembre 2012, n.50, approvato con delibera della 
G.R.V. n. 1047 del 18 giugno 2013; 

VISTO il Piano di Assetto del Territorio – PAT – vigente della Città di Arzignano; 

CONSIDERATO che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”; 

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni; 

 



VISTO l'esito della votazione sopra riportata; 

D E L I B E R A 

1 - di adottare il nuovo Piano Comunale di Classificazione Acustica – PCCA di Arzignano – con il 
Regolamento Acustico per la disciplina delle attività rumorose, formata dagli elaborati di seguito elencati: 

-  Relazione Tecnica; 

-  Allegato 1 – Quaderno di campagna; 

-  Allegato 2 – Report delle misure; 

-  Allegato 3 – Certificati di taratura; 

-  Regolamento Acustico per la disciplina delle attività rumorose; 

-  Tavola PCCA unica – scala 1:10.000; 

-  Cd-rom contenente: 

§ I documenti sopra riportati in formato digitale (pdf); 

§ I file shape per l’inserimento nel SIT on-line comunale; 

§ Tavole di dettaglio utili alla lettura on-line: 

· PCCA 00 01 classificazione acustica scala 1:10.000; 

·  PCCA 01 01 classificazione acustica scala 1:5.000; 

·  PCCA 01 02 classificazione acustica scala 1:5.000; 

·  PCCA 01 03 classificazione acustica scala 1:5.000; 

·  PCCA 01 04 classificazione acustica scala 1:5.000; 

·  PCCA 02 01 viabilità scala 1:10.000; 

·  PCCA 03 01 fasce di pertinenza stradale scala 1:10.000; 

·  PCCA 04 01 punti di rilievo fonometrico scala 1:10.000. 

2 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 11/2004, dalla data di adozione dello strumento di 
pianificazione in oggetto e fino alla sua entrata in vigore si applicano le misure di salvaguardia, secondo le 
modalità della Legge 3.11.1952, n. 1902 “Misure di salvaguardia in pendenza dell’approvazione del piano 
regolatore” e successive modificazioni; 

3 - di depositare il progetto ed i relativi elaborati entro 8 giorni dall’adozione della presente deliberazione 
presso la il Servizio Ambiente e il Settore Gestione del Territorio del Comune, per la durata di trenta giorni, 
decorsi i quali chiunque può formulare osservazioni entro i successivi trenta; 

4 - di stabilire che dell’avvenuto adozione e deposito sia data notizia nei modi seguenti: 

a. avviso pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del Comune di Arzignano; 

b. diffusione telematica a mezzo sito web del Comune di Arzignano; 

c. affissione di manifesti nelle bacheche comunali; 

d. avviso pubblicato sui quotidiani “Il Giornale di Vicenza” e “L’Arena di Verona”; 

5 - di dare atto altresì che il nuovo Piano Comunale di Classificazione Acustica – PCCA di Arzignano –  con 
il relativo Regolamento Acustico per la disciplina delle attività rumorose, sarà approvato dal Consiglio 
Comunale decidendo sulle eventuali osservazioni presentate; 



6 – di stabilire che il PCCA di Arzignano una volta approvato sarà inviato al competente Dipartimento 
provinciale dell’ARPAV e alla Provincia di Vicenza; 

7 - di incaricare il Dirigente del Settore Gestione del Territorio di provvedere agli adempimenti conseguenti 
alle presente deliberazione. 

Considerata la necessità di dare esecuzione alla presente entro brevi termini, il Presidente propone di 
votare l’immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs 267/2000, 
che viene approvata, per alzata di mano, con il seguente risultato: 

PRESENTI    N. 12 
VOTANTI     N. 12 
FAVOREVOLI N. 12 

   
 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

   Enrico Marcigaglia 
 
    
    

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   Stefania Di Cindio   

 
 
 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


